
 

 

Cont. 1 | 3 

Resolución No. 171-DGP-AE 

                                  

 

 

 
C E R T I F I C A C I Ó N 

 
 

La Suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, CERTIFICA: 
 

 

Tegucigalpa, M.D.C., 13 de Diciembre de 2020 RESOLUCIÓN NÚMERO: 172-2020 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Seguridad, mediante Oficio N° SEDS-01447-2020 de fecha 27 de Noviembre de 2020, 

solicita a esta Secretaría de Estado, autorizar la Modificación Presupuestaria de traslado de fondos 

del Grupo del Gasto 10000 -Servicios Personales, por la cantidad de L36,245,541.00 (TREINTA Y 
SEIS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS CUARENTA Y UN 
LEMPIRAS EXACTOS), a fin de cubrir el déficit presupuestario en colaterales correspondiente al 

mes de diciembre, debido a que no fue incorporado el presupuesto para las nuevas plazas de 

agentes y oficiales de policía y a su vez se solicita disminuir la asignación presupuestaria del objeto 

del gasto 11100 Sueldos Básicos para ampliar el objeto del gasto 16200 Compensaciones para pago 

de cesantías a empleados de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad. CONSIDERANDO: 
Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas estima procedente la modificación presupuestaria por un monto de 

L30,008,167.00 (TREINTA MILLONES OCHO MIL CIENTO SESENTA Y SIETE LEMPIRAS 
EXACTOS), a petición de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad mediante el ajuste del 

Formulario FMP-04 de acuerdo a la disponibilidad de las fuentes de financiamiento, trasladando 

fondos del Grupo del Gasto 10000 -Servicios Personales, para financiar lo descrito en el 

considerando anterior. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde 

a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de las 

asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar 

la modificación del presupuesto de la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad, sin 

embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en 

cumplimiento de la Normativa Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 

116 de la Ley General de la Administración Pública; 23, 26, 138, 143 numeral inciso c) y 255 de las 

Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio 

Fiscal 2020, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) numeral 2 y 39 de las Normas Técnicas de Subsistema 

de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º.  Ampliar en el presupuesto de la Secretaría de Estado 

en el Despacho de Seguridad, mediante traslado interno de fondos, las asignaciones presupuestarias  

siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 070 
Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad 

GA UE FTE ORG PROG SUBPRG PROY 
ACT / 
OBRA 

OBJETO MONTO 

1 8 11 1 11 0 0 1 16200 10,000,000.00 

1 8 11 1 11 0 0 2 11600 12,318,962.00 

1 8 11 1 11 0 0 2 11731 1,171,901.00 

1 8 11 1 11 0 0 1 11732 2,298,842.00 

1 8 11 1 11 0 0 2 11732 280,488.00 

1 8 11 1 11 0 0 2 11733 3,937,974.00 

TOTAL AMPLIACIÓN 30,008,167.00 
 

ARTÍCULO 2º. La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias siguientes: 

 

 



 

 

Cont. 2 | 3 

Resolución No. 171-DGP-AE 

 

 

 

 

INSTITUCIÓN 070 
Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad 

GA UE FTE ORG PROG SUBPRG PROY 
ACT/ 
OBRA 

OBJETO MONTO 

1 7 11 1 3 0 0 5 11100 
      

3,615,807.00  

1 7 11 1 3 0 0 7 11100 
      

2,121,003.00  

1 10 11 1 11 0 0 5 11100 
      

4,258,300.00  

1 11 11 1 11 0 0 3 11100 
                

158.00  

1 12 11 1 12 0 0 2 11100 
                

188.00  

1 13 11 1 12 0 0 4 11100 
             

4,350.00  

1 15 11 1 14 0 0 5 11100 
                

194.00  

1 7 11 1 3 0 0 6 11510 
         

561,984.00  

1 7 11 1 3 0 0 7 11510 
         

593,684.00  

1 11 11 1 11 0 0 3 11510 
                  

62.00  

1 12 11 1 12 0 0 1 11510 
                

174.00  

1 12 11 1 12 0 0 3 11510 
         

158,500.00  

1 12 11 1 12 0 0 5 11510 
           

70,000.00  

1 14 11 1 13 0 0 1 11510 
         

741,229.00  

1 14 11 1 13 0 0 2 11510 
         

694,500.00  

1 14 11 1 13 0 0 3 11510 
                

100.00  

1 14 11 1 13 0 0 4 11510 
         

302,400.00  

1 15 11 1 14 0 0 1 11510 
         

608,950.00  

1 15 11 1 14 0 0 2 11510 
         

571,075.00  

 

GA UE FTE ORG PROG SUBPRG PROY 
ACT/ 
OBRA 

OBJETO MONTO 

1 15 11 1 14 0 0 3 11510 
         

373,697.00  

1 15 11 1 14 0 0 4 11510 
         

295,448.00  

1 15 11 1 14 0 0 5 11510 
         

196,172.00  

1 15 11 1 14 0 0 6 11510                   25.00  

1 15 11 1 14 0 0 7 11510 
           

23,000.00  

1 15 11 1 14 0 0 8 11510 
           

24,400.00  

1 16 11 1 11 0 0 6 11510 
         

495,500.00  



 

 

Cont. 3 | 3 

Resolución No. 171-DGP-AE 

 

 
         

1 7 11 1 3 0 0 4 11734 
      

2,298,842.00  

1 1 11 1 1 0 0 1 11520 
         

140,750.00  

1 2 11 1 1 0 0 2 11520 
           

17,944.00  

1 3 11 1 1 0 0 3 11520                 250.00  

1 4 11 1 1 0 0 4 11520                 250.00  

1 5 11 1 1 0 0 5 11520 
         

133,097.00  

1 7 11 1 3 0 0 1 11520 
         

314,304.00  

1 7 11 1 3 0 0 2 11520 
      

3,798,700.00  

1 7 11 1 3 0 0 3 11520 
      

3,519,900.00  

1 7 11 1 3 0 0 5 11520 
      

4,070,679.00  

1 8 11 1 11 0 0 2 11520              2,019.00  

1 9 11 1 11 0 0 4 11520                   12.00  

1 10 11 1 11 0 0 5 11520                 100.00  

1 11 11 1 11 0 0 3 11520                   62.00  

1 12 11 1 12 0 0 1 11520                   62.00  

1 13 11 1 12 0 0 4 11520                 200.00  

1 14 11 1 13 0 0 1 11520                   29.00  

1 15 11 1 14 0 0 3 11520                   67.00  

TOTAL FINANCIAMIENTO 
    

30,008,167.00  
 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANÍ RODRIGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA DE 

FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA 

GENERAL”.  

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los trece días del mes de diciembre del 

año dos mil veinte. 

 
 
 
 
 

FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO 
SECRETARIA GENERAL 

ACUERDO DE NOMBRAMIENTO NO. 493-2020  

DE FECHA 12 DE NOVIEMBRE DE 2020 

 

 

 

 

 

 
/RPineda 

 

 


